Ata n° 1.704

          Aos Quatorze dias do mês de Agosto do ano de dois mil e dezenove, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Elis Regina Lemos Rodrigues – Presidente, Luiz Omar de Souza- Vice Presidente, 1º Secretário – Chrystian Silveira da Costa, 2º Secretária- Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano, Enio Vieira Chaves, Ezequiel Colares, Izabel Rosa da Silva e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Oficio IBGE/2019 nº002, Solicitando o espaço da Câmara realizarmos a referida reunião no dia 16/08/2019 às 14:00H. Att, Antonio Carlos da Matta Peixoto Vieira Coordenador de Área – Agência Viamão. Oficio 09/2019. Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos por meio deste solicitar a concessão deste espaço para a realização da VI Conferencia Municipal de Assistência Social, que ocorrera no dia 05 de setembro de 2019, a partir das 13:30h. Att, Sarah Fiorelli de Carvalho Conselho Municipal de Assistência Social Presidente do Conselho. Of.SMECD nº. 046/19. Convite.  Na oportunidade que cumprimento Vossa Senhoria, venho por meio deste, convidá-la juntamente com demais edis para se fazerem presente no Palanque Oficial para recepção do  Fogo Simbólico da Pátria em nosso Município, no dia 19 de agosto, às 14 horas. Att, Nardel Rodrigues Nunes Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto. Os demais convites e jornais ficaram a disposição dos Senhores Vereadores no expediente. Matérias do Legislativo: Indicação n° 097/19, de autoria do Vereador Chrystian Silveira da Costa. Que o Poder Executivo Municipal viabilize através da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desportos, lâmpadas de emergência e posterior instalação e funcionamento das mesmas na Escola de Educação Infantil Angelina Menegatti Costa. Passou para ordem do dia. Indicação n° 098/19, de autoria do Vereador Chrystian Silveira da Costa. Que o Poder Executivo Municipal viabilize através da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desportos, lâmpadas de emergência e posterior instalação e funcionamento das mesmas na Escola Municipal Izabel Cristina Menegaro. Passou para ordem do dia. Indicação n° 099/19, de autoria do Vereador Chrystian Silveira da Costa. Que o Que o Poder Executivo Municipal viabilize através da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desportos, lâmpadas de emergência e posterior instalação e funcionamento das mesmas na Escola Municipal de Ensino infantil Piazito.Passou para ordem do dia. Indicação n° 100/19, de autoria do Vereador Chrystian Silveira da Costa. Que o Poder Executivo Municipal viabilize através da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desportos, lâmpadas de emergência e posterior instalação e funcionamento das mesmas na creche Vó Angelina Menegatti Costa. Passou para ordem do dia. Indicação n° 101/19, de autoria da Vereadora Izabel Rosa. Que o Poder Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes, providenciem que a Capela Mortuária Municipal de Tavares seja ampliada. Passou para ordem do dia. Indicação n° 102/19, de autoria da Vereadora Raquel Terra. Que o Poder Executivo Municipal através do Departamento do Meio Ambiente ou da Secretaria de Turismo, estude a possibilidade de construir um local para coleta de lixo limpo. Sugiro ainda que o dispositivo poderia ser em forma de peixe como fotos em anexos. E os mesmos poderiam ser colocados em nossos balneários tanto da Praia do Farol, quanto na lagoa dos Patos.  Passou para ordem do dia. Indicação n° 103/19, de autoria da Vereadora Raquel Terra. Que o Poder Executivo Municipal, encaminhe Projeto de Lei estabelecendo normas relativas à livre iniciativa e ao livre exercício da atividade econômica, em consonância com a medida Provisória 881 de 30 de Abril de 2019.  Passou para ordem do dia. Pedido de Providências n° 053/19, de autoria da Vereadora Izabel Rosa. Que o Executivo Municipal através da Secretária de Obras Públicas e Serviços Urbanos providenciem reparos na iluminação publica na Avenida 11 de Abril próximo ao n°152. Passou para ordem do dia.  Pedido de Providências n° 054/19, da Vereadora Raquel Terra. Que o Poder Executivo Municipal através da secretaria de Obras e Serviços Humanos, providenciem dentro do cronograma de trabalho, façam melhorias no Beco dos Gregórios. Passou para ordem do dia. Matérias do Executivo. Projeto de lei n º01/19, De 09 de Agosto de 2019. Proposta de emenda à lei orgânica nº01, alteração a redação do art. 125 e acresce o art. 125ª, na lei orgânica do município de Tavares-RS. Passo para Comissão de Constituição e Justiça CCJ. Projeto de lei nº 2.225/19, De 09 de Agosto de 2019. Autoriza o município de Tavares/RS a firmar convenio com o Município de Xangri-lá/RS. Passou Comissão de Constituição e Justiça CCJ. Projeto nº 2.226/19, De 09 de Agosto de 2019. Autoriza o Executivo Municipal a firmar contratos temporários de trabalho. Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 097/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 098/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 099/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 10019, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 101/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 102/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 103/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências n° 053,/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências n° 054/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 2.226/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Matérias que saíram da Comissão de Constituição e Justiça e passaram para a ordem do dia. Projeto de Lei n° 2222/2019, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 2223/2019, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 2224/2019, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 19 de Agosto de 2019, ás 20 horas. No Plenário da Câmara Municipal de Vereadores Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 14 de Agosto de 2019.

Elis Regina Lemos Rodrigues	     Chrystian Silveira
Presidente	1º Primeiro Secretário